上海市教育委员会
	文件

	上海市人力资源和社会保障局

	上海市市场监督管理局

	上海市财政局

	国家税务总局上海市税务局
上海市发展和改革委员会
上海市地方金融监督管理局
中国人民银行上海分行
中国银行保险监督管理委员会上海监管局

	沪教委规〔2020〕5号

上海市教育委员会等9部门关于临时调整

民办培训机构学习保障资金缴存比例的通知
各区教育局、财政局、人力资源社会保障局、市场监管局、发展改革委、税务局、相关在沪银行业金融机构：

为深入贯彻习近平总书记重要指示精神和市委、市政府关于新冠肺炎疫情防控的工作部署和相关要求，做好民办培训机构的疫情防控工作，精准帮扶受疫情影响机构有效应对当前困难、切实履行社会责任、保持社会稳定，根据相关法律法规和政策文件规定，经研究决定，对上海市教育委员会等9部门印发的《上海市教育培训机构学杂费收缴和使用管理规定》中有关民办培训机构(以下简称“机构”)学习保障资金的缴存比例予以临时调整。现就有关事项通知如下：

一、调整标准

截至2020年3月31日设立不足1年的机构，学习保障资金的缴存比例可以调整至不少于该机构注册资金或者开办资金的2%；设立已满1年的机构，学习保障资金的缴存比例可以调整至不少于该机构上一年度学杂费收入总额的2%。学习保障资金的具体最低数额不作限制。

二、调整方式

拟新设立的机构可以与其学习保障资金账户开户银行，按照上述标准依法签订《管理协议》；已设立的机构向教育部门或者人社部门申请重新核定“学习保障资金”缴存金额，然后与其学习保障资金账户开户银行再次签订《管理协议》。新签订的《管理协议》，应当按规定分别报送教育或者人力资源社会保障部门等职能部门和开户银行上海分行（总行）。

各机构和各学习保障资金账户开户银行应当按照新签订的《管理协议》，切实落实相应的学习保障资金缴存工作。学习保障资金账户中超出新签订《管理协议》的资金，应当划转至相应机构的学杂费专用存款账户。

三、实施期限

本通知自印发之日起施行，有效期至疫情结束后再顺延3个月。如有新的资金管理制度出台，则按照新制度执行。

四、工作要求

各机构应当严格按照国家与本市相关法律法规和政策文件的规定，切实做好疫情防控工作，加强资金资产管理，规范使用各类资金，维护学员和员工的合法权益，确保稳步健康发展。

各区相关职能部门应当按照相关法律法规和《上海市人民政府关于加强本市培训机构管理促进培训市场健康发展的意见》《上海市培训机构监督管理办法》等政策文件规定，分别依职权对各机构加强服务与监管，督促指导各机构依法规范运作，促进培训市场健康发展。

	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市人力资源和社会保障局
	上海市市场监督管理局

	上 海 市 财 政 局
	国家税务总局上海市税务局
	上海市发展和改革委员会

	上海市地方金融监督管理局
	中国人民银行上海分行
	中国银行保险监督管理委员会上海监管局

	2020年3月25日

	上海市教育委员会办公室
	2020年3月26日印发

1
—  1  —